D. Besonders wichtig ist für uns die Frage: hat Erasmus die kanonische Geltung der Bücher bestritten, deren Verfasserschaft ihm unsicher war? Diese

¹ S. unten S. 19 Anm. 1.

² Leidener Ausgabe, 7 S. 1113 f.: *Siquidem quae fertur ad Hebraeos, praeterquam quod multis argumentis conici potest non esse Pauli, cum stylo rhetorico verius quam apostolico sit scripta. . . . Ebenda 9 S. 27: Apud me certe non constat hanc epistolam a Paulo scriptam Hebraice, etiamsi plerique id opinentur.*

³ Annotationes zum Epheserbriefe: *Idem in hac epistola Pauli fervor, eadem profunditas, idem omnino spiritus ac pectus; verum non alibi sermo hyperbaticus, anapodotis aliisque incommodatibus molestior, sive id interpretis fuit, quo fuit usus in hac, sive sensuum sublimitatem sermonis facultas non est assecuta. Certe stilus tantum dissonat a ceteris Pauli epistolis, ut alterius videri possit, nisi pectus atque indoles Paulinae mentis hanc prorsus illi vindicaret.*

⁴ Vgl. oben S. 14 f. und unten S. 19 Anm. 1.

⁵ Über die innere Veranlassung dieses Verhaltens vgl. D. — Ich weise noch darauf hin, daß Erasmus auch seine stilistischen Gründe zu einem guten Teile dem Hieronymus entlehnt; so stammt z. B. die Erkenntnis, daß die zwei Petrusbriefe sich stilistisch unterscheiden, aus Hieronymus de vir. inl. 1 (Teil 1 S. 254 Anm. 2).

⁶ Nämlich nur bei der Kritik des Hebräerbriefes und der Offenbarung (oben S. 14 ff.; unten S. 19 Anm. 1 und 21 Anm.). ⁷ Vgl. oben S. 16; unten S. 21 Anm. ⁸ De vir. inl. 4; vgl. Teil 1 S. 254 Anm. 2.

Frage ist nicht ganz leicht zu beantworten. Erasmus scheint hier nicht immer derselben Ansicht gewesen zu sein.

1) Zuerst hat Erasmus seine kritischen Anschauungen ausführlicher dargelegt in den Anmerkungen (Annotationes), die er der Ausgabe des griechischen Neuen Testamentes beigab (1516)¹. Wir lernen daraus zunächst, daß Erasmus seiner Sache sehr sicher war. Er mußte von vornherein annehmen, daß dieses Buch weiteste Verbreitung finden würde. Es war ja die erste Ausgabe des neutestamentlichen Urtextes, die überhaupt erschien. In der Tat wurde das Buch viel gelesen. Erasmus selbst konnte vier neue Auflagen besorgen. Außerdem erschienen in kurzer Zeit, innerhalb weniger Jahrzehnte, mehr als dreißig

¹ Ich teile den Text der wichtigsten Stellen vollständig mit, und zwar nach der ersten Ausgabe (Novvm instrumentum omne, diligenter ab Erasmo Rotordamo recognitum et emendatum usw., Basel [1516]; vorhanden auf der Universitätsbibliothek zu Leipzig). S. 600 f. (in epistolam ad Hebraeos): Optime lector, nihilo minoris uelim esse tibi hanc epistolam, quod a multis dubitatum sit Pauli esset an alterius. Caerte cuiuscunque est, multis nominibus digna est, quae legatur a Christianis. Et ut a stilo Pauli, quod ad phrasim attinet, longe lateque discrepat, ita ad spiritum ac pectus Paulinum uehementer accedit. Verum ut non potest doceri certis argumentis cuius sit, quod nullius habeat inscriptionem, ita compluribus indicijs colligi potest, ab alio quopiam quam a Paulo scriptam fuisse. Primum quod sola omnium Pauli nomen non praeferat, Tametsi non me fugit hoc utcunque dilui ab Hieronymo [vgl. Teil 1 S. 217 Anm.]. Deinde quod tot annis, nempe usque ad aetatem Hieronymi non recepta fuerit a Rhomanis, quemadmodum ipse testatur in epistolis suis [vgl. Teil 1 S. 228 Anm. 5]. Ad hanc coniecturam facit, quod Ambrosius, cum omnes Paulinas epistolas sit interpretatus, in hanc unam nihil scripserit [Erasmus meint den sog. Ambrosiaster]. Vt ne dicam interim inesse locos aliquot, qui quorundam haereticorum dogmatibus patrocinari uideantur. Velut illa, quod uelum separans sancta sanctorum, interpretatur coelum, ac multo magis, quod palam adimit spem a baptismo relapsis in peccatum, idque non uno in loco [vgl. Teil 1 S. 225 f.], cum Paulus et eum receperit in communionem sanctorum, qui dormierat cum uxore patris [1. Kor. 5, ff. vgl. 2. Kor. 2, 8]. Adde huc, quod Diuus Hieronymus cum alijs aliquot locis ita citat huius epistolae testimonia, ut de autore uideatur ambigere, tum edisserens caput Hieremiae tricesimum primum, Hoc, inquit, testimonio Paulus apostolus, siue quis alius scripsit epistolam, usus est ad Hebraeos. Restat iam argumentum illud, quo non aliud certius, stilus ipse, et orationis character, qui nihil habet affinitatis cum phrasi Paulina. Nam quod adferunt hic quidam Paulum ipsum hebraice scripsisse, caeterum Lucam argumentum epistolae, quam memoria tenebat suis explicuisse uerbis quantum ualeat, uiderint alij. Neque enim in uerbis solum aut figuris discrimen est, sed omnibus notis dissidet. Et ut Paulus graece scribens, multum ex idiomate sermonis hebraei retulit, ita et in hac quam ut uolunt isti, scripsit hebraice, nonnulla sermonis illius uestigia residerent. Quid quod ne Lucas quidem ipse, in actis apostolorum, hoc est, in argumento, quod facile recipit orationis ornamenta, parum abest ab huius epistolae eloquentia. Equidem haud interponam hoc loco meam sententiam. Caeterum admodum probabile est, quod indicauit Diuus Hieronymus in catalogo scriptorum illustrium, Clementem Rhomanum pontificem, a Petro quartum, autorem huius epistolae fuisse. Clementis enim meminuit Paulus, et hic Timothei facit mentionem. Sed praestat, opinor, ipsa Hieronymi uerba, super hac re ascribere. Scripsit,

Nachdrucke. Der Erasmustext des Neuen Testaments ist ja dann tatsächlich im allgemeinen der *textus receptus* des Neuen Testaments geworden. Das alles mußte Erasmus, klug wie er war, voraussehen. Es führen denn auch Beobachtungen anderer Art zu dem Ergebnisse, daß Erasmus seine kritischen Bemerkungen für durchaus berechtigt hielt. Er wies z. B. seinen Freund Laurentius Valla mit harten Worten zurecht, weil er es gewagt hatte, die paulinische Herkunft des Hebräerbriefes etwas ungeschickt zu verteidigen.

Unter diesen Umständen könnte man sich der Hoffnung hingeben, in den *Annotationes* des Erasmus eine ziemlich offene Antwort zu finden auf die Frage: haben die bezweifelten Schriften etwa auch eine ge-

inquit, nempe Clemens, sub persona Rhomanæ ecclesiae, ad ecclesiam Corinthiorum, ualde utilem epistolam, quae et in nonnullis locis publice legitur, quae mihi uidetur characteri epistolae, quae sub Pauli nomine ad Hebraeos fertur conuenire. Sed et multis de eadem epistola non solum sensibus, sed iuxta uerborum quoque ordinem abutitur. Omnino grandis in utraque similitudo est [vgl. Teil 1 S. 255 Anm.]. *Hactenus Diuus Hieronymus.* [Ähnlich, nur kürzer, äußert sich Erasmus schon an früheren Stellen der *Annotationes*: S. 586 Stapulensis in ius trahit interpretem epistolae, qui quidem quis nam fuerit incertum est, ut parum probabile sit ipsam epistolam a Paulo fuisse conscriptam etc.; S. 590. 592. 593. 599. Besonders lehrreich ist S. 594 f.: Porro quod Laurentius arbitratur ex hoc potissimum uerbulo doceri posse, hanc epistolam esse Pauli, quod de uinculis suis meminert, friuolum est, ne dicam ridiculum, quasi non omnes ferme apostolorum successores et adiutores in uinculis fuerint]. S. 601 (in epistolam I a c o b i). Iacobus apostolus.) Apostolus non additur in his libris, quos ego uiderim, nec in latinis emendationibus. Et fieri potest, ut nomen commune cum apostolo praebuerit occasionem, ut haec epistola Iacobo apostolo ascriberetur, cum fuerit alterius cuiusdam Iacobi, nam de hac quoque nonnihil est dubitatum. *Idem accidit in duabus posterioribus, quae ob nomen commune Ioanni tribuuntur apostolo, cum alterius sint, autore Hieronymo.* S. 606: *De hac item epistola, tametsi salubribus praeceptis referta dubitatum est olim, cuius esset. Nec enim referre uidetur usquequaque maiestatem illam et grauitatem apostolicam. Nec hebraismi tantum, quantum ab apostolo Iacobo, qui fuerit episcopus Hierosolymitanus expectaretur. Diuus Hieronymus in Catalogo scriptorum illustrium ex autoritate Hegesippi indicat multos huius nominis fuisse discipulos. Et ipse in titulo epistolae non appellat sese apostolum, quanquam in nostris adiectum est apostoli cognomen, sed reclamantibus magno consensu graecorum exemplaribus. Iam Hieronymus in eo quem modo citauit libello scribit his quidem uerbis. Vnam tantum usw. [s. Teil 1 S. 254 Anm. 2]. hactenus ille. Satis indicat diuus Hieronymus, quid de huius autore epistolae senserit. Quanquam ego super hac re cum nemine digladiabor. Epistolam probo et amplector. Illud mirum super hisce rebus nullos odiosius et constantius asseuerare, quam qui ne id quidem explicare possunt, qua lingua scripta fuerit, hebraica, an graeca, quo interprete, latina facta sit. Hieronymus uir tantus addubitanit, et prudenter quid senserit indicat, Nos quo minus sapimus, hoc audacius affirmamus.* S. 617 (in sec v n d a m P e t r i). *De hac quoque secunda Petri epistola, cuius esset in controuerso erat. Id attestatur Hieronymus in catalogo scriptorum illustrium his quidem uerbis. Scripsit duas usw. [s. Teil 1 S. 254 Anm. 2]. At idem alias uariat, nunc uolens eam esse Petri, et stili dissonantiam reijciens in interpretem, quo tum Petrus sit usus, nunc negans illius esse, quod reclamet stilius.* S. 669 (sic!

ringere dogmatische Autorität? Aber die Hoffnung wird getäuscht. Natürlich ist eines ohne weiteres klar: durch Erasmus' Kritik wurde die Autorität der kritisierten Bücher tatsächlich erschüttert. Wenn Erasmus z. B. sagte, der Hebräerbrief scheine die Ketzerei zu begünstigen, so wurde dadurch das Ansehen des Briefes in jedem Falle geschwächt. Aber Erasmus hütete sich, das einzugestehen. Gerade zum Hebräerbriefe bemerkte er: man soll diese Schrift nicht etwa deshalb geringerschätzen, weil ihre paulinische Herkunft bestritten wird. Ebenso äußerte Erasmus zum Jakobusbriefe: er billige diesen durchaus, auch wenn man über den Verfasser nichts wisse. Nur über die Johannesoffenbarung wagte Erasmus ein freieres Urteil. Er wies darauf hin, daß die alten Theologen die Offenbarung mehr der Ausschmückung halber

für 619) (in [secvnda] et] tertiam Ioannis). *Constat inter autores, primam Ioannis epistolam eius esse Ioannis, quem Iesus dilexit plurimum. Caeterum duas posteriores, Ioannes presbyter scripsit, non Ioannes apostolus. Qua quidem de re prodidit Hieronymus in Catalogo scriptorum illustrium, his quidem uerbis. Scripsit autem usw.* [s. Teil 1 S. 254 Anm. 2]. S. 620 (in epistolam I v d a e). *Porro locus quem hic citat Iudas sumptus est ex apocryphis Hebraeorum, unde et ipsa epistola non caruit suspicione.* S. 625 (in apocalypsin Ioannis). *Testatur diuus Hieronymus Apocalypsim, ne sua quidem aetate fuisse receptam a Graecis. Ad haec quosdam eruditissimos uiros, totum hoc argumentum, ceu fictum multis conuicijs insectatos fuisse, quasi nihil haberet apostolicae grauitatis, sed uulgatam tantum rerum historiam figurarum inuolucris adumbratam. Vt de his interim nihil dicam, me nonnihil mouerunt cum aliae coniecturae, tum illae, quod reuelationes scribens tam sollicitè suum inculcat nomen. Ego Ioannes, ego Ioannes perinde quasi syngraham scriberet non librum, idque non solum praeter morem aliorum apostolorum, uerum multo magis praeter suum morem, qui in euangelio modestiora narrans, non exprimit tamen usquam suum uocabulum, sed notulis indicat. Et Paulus coactus referre de uisionibus suis, rem sub alterius exponit persona [2. Kor. 12₂]. At hic tam arcana cum angelis colloquia describens quot locis inculcat, ego Ioannes. Ad haec in Graecis quos ego uiderim codicibus, non erat titulus Ioannis euangelistae, sed Ioannis theologi, ut ne commemorem, stilum non parum dissonantem ab eo qui est in euangelio et epistola. Nam de locis, quos quidam calumniati sunt, uelut haereticorum quorundam dogmata redolentes, non magni negocij sit diluere, haec inquam me nonnihil mouerent, quo minus crederem esse Ioannis euangelistae, nisi me consensus orbis alio uocaret, praecipue uero autoritas ecclesiae, si tamen hoc opus, hoc animo comprobat ecclesia, ut Ioannis euangelistae uelit haberi, et pari esse pondere, cum caeteris canonicis libris. Iam Dorotheus Tyri episcopus ac martyr in compendio uitarum prodidit Ioannem euangelium suum scripsisse in insula Patmo. Caeterum de Apocalypsi nullam omnino facit mentionem. Nec Anastasius quidem in suo Catalogo audent affirmare, opus hoc illius esse, tantum ait receptum a quibusdam tanquam illius opus. Equidem uideo ueteres theologos magis ornandae rei gratia, hinc adducere testimonia, quam ut rem seriam euincant. Quandoquidem inter gemmas etiam nonnihil est discriminis, et aurum est auro purius ac probatius. In sacris quoque rebus, aliud est alio sacratius. Qui spiritualis est, ut inquit Paulus, omnia dijudicat et a nemine dijudicatur [1. Kor. 2₁₅]. — Mit schräg liegenden Buchstaben sind die Abschnitte gedruckt, die irgendwie auf Hieronymus oder auf andere altkirchliche Schriftsteller zurückgehen.*